tos de Coronel PM da Polícia Militar e do COronel BM d<> Corpo 
de Bombeiros do Distrito Federal, e dá outras providências. 

A Mensagem Presidencial se faz acompanhar de Exposição de 
Motivos do Senhor Governador do Distri'to Federal, esclarecendo 
que a fixação em Or$ 16.812,00 (dezesseis mil, oitocentos e doze 
cruzeiros) o valor do soldo dos postos de Coronel P!M e Coronel BM, 
respectivamente da Policia Militar e do Corpo de BombeirOS do 
Distrito Federal, é a extensão aos servidores militares desta Uni­
dade da Federação do reajustamento de 40% (quarenta por cen­

[...]

Por derradeiro, o diploma estende as isenções às empresas indi­
viduais, qualquer que seja sua atividade econômica, cuja receita 
bruta, no exercício financeiro, não atinja o valor de 700 (setecentos) 
ORTN, valor este que, no corrente ano, equivale à importância de 
Cr$ 228.774,00 (duzentos e vinte e oito mil, setecentos e setenta e 
quatro cruzeiros). 

Consoante o texto revogado pelo Decreto-lei em pauta, so­
mente se beneficiavam da isenção do ImpostO'de Renda as empresas 
que exploravam, exclusivamente, atividades agrícolas, pastoris, 
comerciais e industriais,o Que reduzia. em muito.